橋面差異沉陷，經配置採 36m+37m+37m+45m=155m 中空板梁；第 2

單元基於行經台電特高壓 161KV 中港~全興山海線#31~#32 區間，

依台灣電力公司檢討橋面高程宜 EL. 14.20m 以下，配置

55m+55m=110m 預力箱型梁；第 3~5 單元採用大跨距減少落墩，配

圖 7-6 大肚端路口 B-B橫斷面圖

 33

公
開

展
覽

置 80+2@100+80=360m；第 6單元鄰近台電特高壓 345KV全興~中寮

線#4~#5區間及 345KV全興~南投一二路#5~#6區間，配置 50m單跨

簡支預力箱型梁，避開台電特高壓電纜。第七單元為避開國道 3號

PS23 橋墩及預留未來台 61 乙線高架計畫新闢道路空間，配置

20m+35m=55m預力 I型梁。

五、模擬圖

圖 7-7 計畫橋梁模擬圖

圖 7-8 計畫橋梁人行視角模擬圖

 34

公
開

展
覽

圖 7-9 計畫橋梁車行視角模擬圖

圖 7-10 大肚端路口模擬圖

 35

公
開

展
覽

捌、變更計畫

一、變更目的

為配合「臺中大肚-彰化和美跨河橋梁工程」，以新闢跨越烏溪之

橋梁聯通兩地，提升通行上之便利，並紓解台 1 線、台 17 線

及台 61 線之車流及供作防災避險之替代道路，變更部分河川

區為河川區兼供道路使用。

二、變更內容

本次變更計畫範圍係配合「臺中大肚-彰化和美跨河橋梁工程」之

所需，將部分河川區變更為河川區兼供道路使用，面積 0.4793

公頃；本計畫之變更內容、理由詳表 8-1 變更綜理表、表 8-2 變更

前後面積對照表、圖 8-1 變更內容示意圖。

表 8-1 變更綜理表

編

號
變更位置

變更內容

變更理由
備

註

變更前 變更後

土地

分區

面積

(公頃)

土地

分區

面積

(公頃)

1

台中市大

肚區文昌

路二段附

近之河川

區

河川區 0.4793

河川區兼

供道路使

用

0.4793

為配合配合「臺中大肚-彰化和

美跨河橋梁工程」，以新闢跨越

烏溪之橋梁聯通兩地，提升通

行上之便利，並紓解台 1 線、

台 17線及台 61線之車流及供

作防災避險之替代道路，變更

部分河川區為河川區兼供道路

使用。

註：實際面積依核定圖實地分割測量面積為準。

36

公
開

展
覽

表 8-2 變更前後面積對照表

項 目
計畫面積
（公頃）

面積增減
（公頃）

變更後

面積
（公頃）

佔計畫區
總面積比
例（%）

佔都市發展
用地面積比
例（%）

土
地
使
用
分
區

住宅區 99.85 0.00 99.85 19.49 32.90

商業區 8.57 0.00 8.57 1.67 2.82

乙種工業區 53.41 0.00 53.41 10.43 17.60

零星工業區 0.06 0.00 0.06 0.01 0.02

產業服務專用區 5.61 0.00 5.61 1.10 1.85

保存區 0.72 0.00 0.72 0.14 0.24

宗教專用區 0.10 0.00 0.10 0.02 0.03

農業區 205.08 0.00 205.08 40.04 -

河川區 3.26 -0.4793 2.7807 0.54 -

河川區兼供道路使用 0.35 +0.4793 0.8293 0.16 -

小 計 377.01 0.00 377.01 73.60 55.46

公
共
設
施
用
地

機關用地 3.83 0.00 3.83 0.75 1.26

學校用地 18.38 0.00 18.38 3.59 6.06

公園用地 10.27 0.00 10.27 2.01 3.38

鄰里公園兼兒童遊樂場用地 2.13 0.00 2.13 0.42 0.70

兒童遊樂場用地 0.91 0.00 0.91 0.18 0.30

運動場用地 3.01 0.00 3.01 0.59 0.99

綠地用地 3.70 0.00 3.70 0.72 1.22

市場用地 1.22 0.00 1.22 0.24 0.40

廣場用地 0.30 0.00 0.30 0.06 0.10

廣場兼停車場用地 1.05 0.00 1.05 0.20 0.35

停車場用地 0.23 0.00 0.23 0.04 0.07

加油站用地 0.13 0.00 0.13 0.03 0.04

社教用地 0.22 0.00 0.22 0.04 0.07

電路鐵塔用地 0.09 0.00 0.09 0.02 0.03

變電所用地 0.16 0.00 0.16 0.03 0.05

墓地用地 1.93 0.00 1.93 0.38 0.64

鐵路用地 30.62 0.00 30.62 5.98 10.09

道路用地 52.34 0.00 52.34 10.22 17.24

人行步道用地 0.36 0.00 0.36 0.07 0.12

道路用地兼供高速公路使用 0.18 0.00 0.18 0.04 0.06

道路用地(供高速公路使用) 3.91 0.00 3.91 0.76 1.29

園道用地 0.23 0.00 0.23 0.04 0.08

小 計 135.20 0.00 135.20 26.40 44.54

都市發展用地 303.52 0.00 303.52 59.26 100.00

合 計 512.21 0.00 512.21 100.00 -
註：表內面積僅供參考，實際面積應以地籍分割測量面積為準。

資料來源：本計畫統計繪製。

37

公
開

展
覽

圖 8-1 變更內容示意圖

資料來源：本計畫繪製。

38

公
開

展
覽

玖、實施進度及經費

一、工程經費負擔

本計畫屬跨河橋梁建設計畫，路線跨越臺中市與彰化縣，為跨縣

市之工程，由臺中市政府與彰化縣政府各負擔 50%，其臺中市政府與

彰化縣政府各別向內政部營建署及交通部公路總局申請中央補助。臺

中市部分以內政部營建署生活圈道路交通系統建設計畫(市區道路)補

助 79%、地方籌措 21%計算，；彰化縣部分則以交通部公路總局生活道

路交通系統建設計畫(公路系統)補助 81%、地方籌措 19%計算。

二、實施進度及經費

「臺中大肚-彰化和美跨河橋梁工程」全部興建工程費用約

30億 1,032萬元，經費來源分別由內政部營建署、交通部公路總局、

臺中市政府及彰化縣政府編列預算支應，並預計於民國 114 年興建完

成。而在本都市計畫區範圍內，因土地均為未登錄土地，因此，未來

依程序辦理土地登錄，無需另編經費取得土地，詳細內容如表 9-1 所

示。

表 9-1 事業及財務計畫概算表